
 

 

 

 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE NUM. 13 DEL 4.9.2023 

(da sottoporre a ratifica del Consiglio Direttivo del Parco, art.9 comma 5 dello Statuto dell’Ente) 

 

 

OGGETTO: approvazione accordo tra Ente Parco dell’Aveto e Comunione Familiare Bosco 

Fontana per la concessione al transito sulla strada forestale delle Lame e relativa modulistica. 
 

 

Richiamato il Regolamento per il rilascio delle concessioni all’interno delle foreste demaniali 

approvato con deliberazione Consiglio Direttivo n. 49 del 9.6.2006 che prevede all'art. 5 

(Concessioni di limitata durata) la possibilità da parte del Parco di consentire concessioni 

temporanee al transito motorizzato all'interno delle foreste demaniali e in aree esterne e limitrofe a 

titolo non oneroso; 

 

Visto che vigono da tempo accordi con gli aventi diritto al legnatico nella proprietà collettiva c.d. 

Bosco Fontana (in passato definito “Bosco Grosso”) per transiti temporanei finalizzati al taglio e 

all’esbosco con piccoli mezzi agricoli lungo la strada forestale della Foresta delle Lame; 

 

Dato atto che il 22 giugno 2022 si è formalmente costituita la “COMUNIONE FAMILIARE 

BOSCO FONTANA” ai sensi della L. 20/11/2017 N. 168 “Norma in materia di domini collettivi” 

iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ora operante in merito; 
 

Ravvisata la necessità di stipulare un accordo con gli aventi diritto all'esercizio del taglio del 

legnatico nel Bosco Fontana, tramite la stessa Comunione Familiare Bosco Fontana, in persona del 

suo presidente, quale sottoscrittore dell’accordo; 

  

Vista la bozza dell’accordo allegata al presente provvedimento, redatta in esito ad intese con la 

suddetta Comunione Familiare, agli atti dell’ente con nota prot. 977 del 31.8.2023; 

 

Vista altresì la documentazione occorrente per consentire il transito sulla strada forestale delle 

Lame, per le motivazioni di cui sopra, allegata al presente provvedimento e redatta in 

aggiornamento alla documentazione già in uso negli anni precedenti: 

- AVVISO PUBBLICO 

- MODELLO PER RICHIESTA AUTORIZZAZIONE 

- MODELLO DI AUTORIZZAZIONE 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art.50 della legge regionale 12/95 

e dell’art.37 dello statuto: FAVOREVOLE; 

 

IL PRESIDENTE DECRETA 

 

Per quanto espresso in premessa di: 
 

 

- approvare lo schema di accordo tra Ente Parco dell’Aveto e Comunione Familiare Bosco 

Fontana per la concessione al transito sulla strada forestale delle Lame per le motivazioni 

indicate in preambolo, allegato al presente provvedimento; 



 

 

 

 

- procedere alla sottoscrizione dello stesso; 

 

- approvare altresì la documentazione necessaria per le autorizzazioni al transito sulla strada 

forestale delle Lame, allegata al presente provvedimento, e redatta in aggiornamento alla 

documentazione già in uso negli anni precedenti ed in particolare: 

- AVVISO PUBBLICO 

- MODELLO PER RICHIESTA AUTORIZZAZIONE 

- MODELLO DI AUTORIZZAZIONE 

 

Il presente Decreto verrà portato in ratifica nel primo CdA utile (art.9 comma 5 dello Statuto 

dell’Ente). 

 

 

 LA PRESIDENTE 

 DELL’ENTE PARCO AVETO 

 (Avv. Tatiana Ostiensi) 

 

 

 

 

 


